
1

RELATÓRIO SÍNTESE

PROGNÓSTICO, PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES
J U L H O  |  2 0 1 7

1111

PLANO DISTRITAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DE
GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

RELATÓRIO SÍNTESE 
PROGNÓSTICO, PROGRAMAS, 

PROJETOS E AÇÕES
JULHO DE 2017



222

Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal

Setor Ferroviário - Parque Ferroviário de Brasília - Estação Rodoferroviária, Sobreloja

Ala Norte - CEP. 70.631-900 - Brasília (DF)

Website: www.adasa.df.gov.br

Paulo Salles

Diretor-Presidente

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Palácio do Buriti, Praça do Buriti

CEP: 70.075-900 - Brasília (DF)

Website: www.distritofederal.df.gov.br

Rodrigo Rollemberg

Governador
[...]
�inalizadas progressivamente ao longo dos anos de 2018 até 2022, alcançando assim um índice 
de 91,7% de atendimento em 2022.

ESGOTAMENTO SANITÁRIO2.

Programa BID - futuras obrasÁreas com obras em andamento

Figura 4 - Áreas com obras em andamento e áreas futuras. 
Fonte: SERENCO.



202020

METAS DE ATENDIMENTO

No Distrito Federal, a maioria da população habita regiões consideradas regulares quanto à 
situação fundiária. No entanto, parte da população (cerca de 20%) habita regiões irregulares ou 
passíveis de regularização. 

Conforme detalhado no diagnóstico, o atual índice de atendimento da população urbana com 
o sistema público de esgotamento sanitário (composto, em resumo, por ligações domiciliares, 
redes coletoras, estações de tratamento) é de 84,5%, sendo que a população não atendida está 
localizada em áreas regulares (3,0%), irregulares (1,1%) ou ARIS - Áreas de Regularização de 
Interesse Social e ARINE - Áreas de Regularização de Interesse Especí�ico (11,4%). Atualmente, 
esse índice de atendimento está bom, de acordo com a agência reguladora ADASA, mas deve ser 
ampliado a longo prazo.

Sabe-se que di�icilmente o sistema público alcançará todos os domicílios urbanos, seja pela 
falta de regularização fundiária, ou pela proximidade de córregos, soleiras negativas, falta de 
servidões, entre outros fatores. Com isso, o restante da população urbana deverá possuir o 
tratamento individual por meio de fossa séptica seguida de sumidouro.

A projeção do nível de atendimento urbano de esgoto para os cenários está apresentada na 
Tabela 10.

CENÁRIO TENDENCIAL

Apenas o crescimento vegetativo e a conclusão de obras em 
andamento ou com recursos já assegurados (Programa BID).

CENÁRIO POSSÍVEL

Igual ao cenário tendencial com ampliação da cobertura frente à 
regularizaçao de outras áreas urbanas nas RAs Brazlãndia, Lago 

Norte, Candangolandia, Varjão, Planaltina e São Sebastião

CENÁRIO DESEJÁVEL

Igual ao cenário tendencial com ampliação da cobertura de outras 
regiões urbanas nas RAs (Gama, Taguatinga, Brazlândia, Núcleo 
Bandeirante, Guará, Santa Maria, Lago Sul, Riacho Fundo, Lago 

Norte, Candangolândia, Águas Claras, Varjão, Park Way, Sobradinho 
II, Jardim Botânico, Planaltina, São Sebastião e Fercal).



21

RELATÓRIO SÍNTESE

PROGNÓSTICO, PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES
J U L H O  |  2 0 1 7

21212121

ANO
POPULAÇÃO RESIDENTE 
URBANA TOTAL (HAB.)

CENÁRIO TENDENCIAL CENÁRIO POSSÍVEL CENÁRIO DESEJÁVEL

% ATENDIMENTO
SES

POPULAÇÃO ATEN-
DIDA SES (HAB.)

% ATENDIMENTO
SES

POPULAÇÃO ATEN-
DIDA SES (HAB.)

% ATENDIMENTO
SES

POPULAÇÃO ATEN-
DIDA SES (HAB.)

0 2017 2.955.791 84,5% 2.497.748 84,5% 2.497.748 84,5% 2.497.748

1 2018 3.018.841 85,9% 2.594.312 85,9% 2.594.312 85,9% 2.594.312

2 2019 3.081.486 87,4% 2.692.777 87,4% 2.692.777 87,4% 2.692.777

3 2020 3.143.633 88,8% 2.792.556 88,8% 2.792.556 88,8% 2.792.556

4 2021 3.205.067 90,3% 2.893.894 90,3% 2.893.894 90,3% 2.893.894

5 2022 3.265.682 91,7% 2.996.199 91,7% 2.996.199 91,7% 2.996.199

6 2023 3.325.572 91,7% 3.049.972 91,7% 3.051.130 91,9% 3.055.750

7 2024 3.384.636 91,7% 3.102.695 91,7% 3.105.024 92% 3.114.408

8 2025 3.442.820 91,7% 3.156.140 91,9% 3.165.576 92,9% 3.196.937

9 2026 3.499.905 91,7% 3.208.345 92,2% 3.225.244 93,6% 3.276.664

10 2027 3.555.858 91,7% 3.259.798 92,4% 3.284.432 94,3% 3.353.320

11 2028 3.610.732 91,7% 3.310.012 92,6% 3.342.894 94,9% 3.426.038

12 2029 3.664.447 91,7% 3.359.469 92,8% 3.400.764 95,4% 3.495.808

13 2030 3.716.942 91,7% 3.407.546 93% 3.455.313 95,6% 3.553.345

14 2031 3.766.611 91,7% 3.453.354 93% 3.504.237 95,8% 3.606.683

15 2032 3.814.927 91,7% 3.497.641 93% 3.548.321 95,9% 3.657.113

16 2033 3.861.832 91,7% 3.540.976 93% 3.591.305 95,9% 3.705.136

17 2034 3.907.275 91,7% 3.582.672 93% 3.632.660 96% 3.751.519

18 2035 3.951.202 91,7% 3.623.339 93% 3.672.833 96% 3.793.731

19 2036 3.993.569 91,7% 3.662.263 93% 3.713.064 96% 3.834.069

20 2037 4.034.327 91,7% 3.700.085 93% 3.750.2809 96% 3.872.906

   

Tabela 10 - Projeção do nível de atendimento urbano de esgoto.

Fonte: SERENCO.



222222

Tabela 11 - Resumo das contribuições de esgoto para cada ETE.

DEMANDAS CALCULADAS E CONTRIBUIÇÕES DE ESGOTO

A contribuição de esgoto gerada pela população é função do estudo de demandas para o sistema 
de água, o qual teve como base os seguintes elementos:

Em se tratando de esgotamento sanitário, a estes parâmetros se somam a taxa de in�iltração e o 
coe�iciente de retorno. A Tabela 11 resume as contribuições de esgoto nas estações de tratamento 
de esgoto, para o cenário desejável.

A reversão de parte da RA Águas Claras da ETE Brasília Sul para a ETE Melchior foi considerada 
no ano de 2020 e a reversão da ETE Riacho fundo para a ETE Melchior no ano de 2027.

SISTEMA (ETE)

CENÁRIO DESEJÁVEL

VAZÃO MÉDIA + INFILITRAÇÃO (L/S) VAZÃO DIA > CONSUMO (L/S)

2017 2037 2017 2037

Alagado 97 118 115 140
Brasília Norte 495 522 593 625
Brasília Sul 905 873 1081 1044
Brazlândia 59 81 71 97
Gama 209 238 250 285
Melchior 1103 2176 1319 2607
Paranoá 150 311 179 372
Planaltina 204 488 243 583
Recanto das Emas 217 245 259 292
Riacho Fundo 52 - 62 -
Samambaia 344 491 411 586
Santa Maria 70 86 84 102
São Sebastião 203 690 242 825
Sobradinho 161 342 192 409
Vale Amanhecer 23 54 27 65

Fonte: SERENCO.

• Estudo de projeção populacional;

• Consumo per capita;

• Coe�icientes de variação de vazão máxima diária (k1=1,2) e de vazão máxima horária 
(k2=1,5);



23

RELATÓRIO SÍNTESE

PROGNÓSTICO, PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES
J U L H O  |  2 0 1 7

23232323

UNIDADES DE TRATAMENTO DE ESGOTO

Cerca de 80% do esgoto tratado no Distrito Federal possui o tratamento terciário (remoção de 
nutrientes), sistema composto por 15 Estações de Tratamento de Esgoto contendo variadas 
tecnologias e tamanhos. Dessas, 12 unidades deverão sofrer ampliações ou melhorias até o �inal 
do plano devido à problemas operacionais, tamanho do terreno, falta de capacidade hidráulica e 
de redução da carga orgânica, adequação do tratamento em função da classe de enquadramento 
do rio ou devido ao lançamento de esgoto tratado em lagos.

As melhorias propostas no Quadro 1 servem para calcular os investimentos necessários, 
entretanto, é importante frisar que a de�inição exata da tecnologia futura a ser implementada 
nas ETEs será de�inida nos futuros projetos executivos.

Quadro 1 - Melhorias unidades de tratamento de esgoto

ETE ALAGADO

ETE BRASÍLIA NORTE
E BRASÍLIA SUL

ETE BRAZLÂNDIA

Suportar a elevada entrada de carga orgânica na atualidade.

Ampliação e melhorias na remoção do nitrogênio e coliformes, para 
classe 3 do Rio Alagado.

Construção de um RAFA, de uma lagoa de alta taxa e desinfecção.

Suportar uma maior entrada de carga orgânica na atualidade, 
entretanto possui excelente remoção desse parâmetro.

Utilização do MBBR no tanque de aeração, fazendo as adaptações 
necessárias, e desinfecção por ultravioleta.

Para a ETE Brasília Sul, pelo fato do Riacho Fundo possuir a pior 
qualidade na entrada do Lago Paranoá (capacidade de suporte 
atingida), pode-se construir um emissário ou elevatória de esgoto 
tratado para lançar todo o e�luente (ou parte) em local mais afastado 
desse braço.

Suportar a elevada entrada de carga orgânica na atualidade.

Devido à baixa e�iciência do tratamento atual e a baixa capacidade 
de autodepuração do Rio Verde, é proposto uma nova estação com 
tratamento terciário (lodos ativados com remoção biológica de 
nitrogênio e fósforo, desinfecção por ultravioleta), possibilitando 
que o e�luente tratado seja despejado no lago Descoberto (reuso) ou 
exportado para o estado de Goiás.

Construção de uma elevatória de e�luente tratado para exportá-lo 
para o Rio Verde em caso de problemas operacionais, de forma a 
preservar o Lago Descoberto.



242424

   

   

ETE SAMAMBAIA

ETE MELCHIOR

ETE PARANOÁ

ETE PLANALTINA

ETE RIACHO FUNDO

ETE RECANTO DAS EMAS

Suportar a elevada entrada de carga hidráulica e orgânica na 
atualidade.

Tratar até atingir o limite de projeto e carga orgânica a�luente, sendo 
o excedente desviado para à ETE Melchior.

Ampliar sua capacidade hidráulica e suportar uma maior entrada de 
carga orgânica na atualidade.

Cenários possível e desejável contendo a reversão do esgoto bruto 
da ETE Riacho Fundo para a bacia da ETE Melchior, a partir de 2027.

Melhorias operacionais do sistema existente em comportas, registros, 
sopradores, tratamento preliminar e RAFA.

Implantação de tratamento preliminar, RAFA seguido de reator 
biológico UNITANK e desinfecção por ultravioleta.

Suportar a entrada de carga hidráulica e orgânica na atualidade.

Ampliação com a construção de um RAFA seguido de bio�iltro aerado 
submerso com remoção biológica de nitrogênio e química do fósforo, 
e desinfecção.

Suportar a entrada de carga hidráulica para 2024 e carga orgânica 
na atualidade.

Construção de um RAFA, ampliação futura da lagoa facultativa 
com decantador, aproveitamento da lagoa de maturação como lago 
facultativa e desinfecção.

O braço do Riacho Fundo caracteriza-se como a de pior qualidade 
relativa dentro do Lago Paranoá, já atingindo a capacidade de suporte.

Desativação desta ETE (por completo ou parcial), com reversão de 
esgoto para a ETE Melchior, para os cenários possível e desejável.

Suportar a entrada de carga orgânica na atualidade.

Construção de RAFA seguido por bio�iltro aerado submerso (no lugar 
da lagoa aerada) e desinfecção.



25

RELATÓRIO SÍNTESE

PROGNÓSTICO, PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES
J U L H O  |  2 0 1 7

25252525

ETE SÃO SEBASTIÃO

ETE SOBRADINHO

ETE FERCAL

ETE VALE DO AMANHECER

ETE SANTA MARIA
Recirculação do e�luente nitri�icado da lagoa aeróbia para o RAFA e 
tanque anóxico, ou possibilidade de aplicação de oxigênio no e�luente 
das lagoas existentes.

Suportar a entrada de carga hidráulica para 2018 e carga orgânica 
na atualidade. Construção de um RAFA seguido de bio�iltro aerado 
submerso com remoção biológica de nitrogênio, seguido de 
polimento �inal e desinfecção.

Suportar a entrada de carga hidráulica para 2018 e carga orgânica 
para 2023.

Utilização de biomídia no reator biológico, fazendo as adaptações 
necessárias e desinfecção.

Nova unidade compacta com tratamento preliminar, seguido por 
RAFA e lodos ativados.

Suportar a elevada entrada de carga orgânica na atualidade.

Construção de um RAFA seguido de bio�iltro aerado submerso com 
remoção biológica de nitrogênio, fósforo e desinfecção.

RAFA - Reator anaeróbio de �luxo ascendente
MBBR - Moving bed biological reactor (reator de leito móvel com bio�ilme)

Fonte: SERENCO.

OUTRAS AÇÕES NECESSÁRIAS

Foram propostos investimentos em redes coletoras de esgoto (de 115 a 320 km ao ano), ligações 
domiciliares (de 11 a 32 mil ao ano), interceptores (de 9 a 14 km ao ano), substituição anual de 
2% das redes existentes (cerca de 100 km/ano), elevatórias de esgoto (15 a 22 unidades), linhas 
de recalque e projetos executivos.



262626

LODO PRODUZIDO NAS ETES

Atualmente são produzidos cerca de 124 mil m³/ano de lodo nas estações de tratamento de 
esgoto, com estimativa que alcance 175 a 185 mil m³/ano em 2037. A CAESB possui di�iculdades 
em dispor corretamente esse resíduo, tendo que armazenar uma parcela na Unidade de 
Gerenciamento de Lodo até a sua correta destinação �inal. Propostas de destinação e tratamento 
são recuperação ambiental de áreas degradadas, secagem natural (reduzindo volume) com 
caleação, aquisição de secadora térmica (ETEs Brasília Sul e Norte), aproveitamento energético 
e disposição em solos agrícolas.

FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO

No PDSB foram propostas ações de �iscalizações, baseadas nas decisões do Tribunal de Contas do 
DF de 2010, para todos os órgãos do DF que possuem atribuições na questão ambiental. Algumas 
ações principais seriam: articulação efetiva entre os órgãos, procedimentos �iscalizatórios com 
maior celeridade, disponibilização de recursos humanos su�icientes, atendimento tempestivo 
das demandas dos órgãos com poder de atuação de polícia ambiental, melhor �iscalização 
dos sistemas individuais de tratamento (fossas sépticas e rudimentares) e nos assentamentos 
informais.

PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES

A partir da elaboração do diagnóstico indicando as principais ameaças e oportunidades do 
sistema, foi possível, no prognóstico, prever intervenções e investimentos necessários com o 
objetivo de atendimento às metas estabelecidas. 

Esses investimentos foram subdivididos em programas gerais, que possuem, por sua vez, 
projetos e ações especí�icas. Os programas gerais propostos para o sistema de esgotamento 
sanitário são: "Coleta de Esgoto e Estações Elevatórias", "Tratamento”, "Educação Ambiental e 
Sanitária” e “Gestão”. No produto completo do PDSB foram apresentadas �ichas contendo todos os 
programas, projetos e ações propostos. A Tabela 12 apresenta os programas que possuem valores 
de investimento para o sistema de esgotamento sanitário do Distrito Federal nos próximos 20 
anos, subdivididos em metas de curto (2018 a 2021), médio (2022 a 2025) e longo prazo (2026 
a 2037).

PLANO DISTRITAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

PROGRAMA OBJETIVO CÓDIGO
PRAZOS

CURTO MÉDIO LONGO

Implantação de rede coletora 1.1.1 6.234.911,01 68.679.927,72 312.197.855,97
Substituição de redes 1.1.2 60.000.000,00 120.000.000,00 360.000.000,00
Ligações domiciliares 1.1.3 1.380.873,33 15.209.496,47 69.141.204,48
Elaboração de projetos executivos 1.1.4 148.932,27 2.060.397,83 9.365.935,68
Execução estações elevatórias 1.2.1 5.205.000,00 3.985.000,00
Execução linha de recalque 1.2.2 16.425.000,00 13.725.000,00
Implantação de interceptores 1.2.3 47.097.600,00 149.134.700,00
Substituição de interceptores do estudo do 
diagnóstico 1.2.4 28.107.665,84

Elaboração de projetos executivos 1.2.5 843.229,98 2.061.828,00 5.005.341,00

Coleta de esgoto e Estações Elevatórias 96.715.612,43 276.739.250,03 922.555.037,13

   
Tabela 12 - Programas com investimentos propostos em Esgotamento Sanitário.

Co
le

ta
 e

 E
st

aç
õe

s E
le

va
tó

ri
os



27

RELATÓRIO SÍNTESE

PROGNÓSTICO, PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES
J U L H O  |  2 0 1 7

27272727

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

PROGRAMA OBJETIVO CÓDIGO
PRAZOS

CURTO MÉDIO LONGO

Ampliação e/ou melhorias no tratamento para ETE 
Melchior - 1a etapa 2.1.1 90.298.227,28 180.596.454,57

Ampliação e/ou melhorias no tratamento para ETE 
Alagado 2.1.2 1.412.326,28

Ampliação e/ou melhorias no tratamento para ETE 
Brasília Norte 2.1.3 20.964.440,18

Ampliação e/ou melhorias no tratamento para ETE 
Brasília Sul 2.1.4 40.652.278,65

Implantação e/ou melhorias no tratamento para ETE 
Sobradinho 2.1.5 16.684.924,07

Ampliação e/ou melhorias no tratamento para ETE Santa 
Maria 2.1.6 1.313.086,33

Implantação e/ou melhorias no tratamento para ETE 
Vale do Amanhecer 2.1.7 11.148.778,77

Implantação tratamento para a ETE Fercal 1a etapa 2.1.8 505.006,23

Implantação da nova ETE Brazlândia 2.1.9 32.483.538,32

Ampliação e/ou melhorias no tratamento para a ETE 
Paranoá 2.1.10 72.656.477,04

Ampliação e/ou melhorias no tratamento para a ETE 
Planaltina 2.1.11 47.157.314,71

Ampliação e/ou melhorias no tratamento para a ETE 
Recanto das Emas 2.1.12 23.082.728,79

Ampliação e/ou melhorias no tratamento para a ETE São 
Sebastião 1a etapa 2.1.13 60.880.558,46

Ampliação e/ou melhorias no tratamento para a ETE 
Melchior 2a etapa 2.1.14 249.927.571,52

Custos na transposição ETE Riacho Fundo para bacia da 
ETE Melchior 2.1.15 2.395.000,00

Ampliação e/ou melhorias no tratamento para a ETE São 
Sebastião 2a etapa 2.1.16 60.880.558,46

Ampliação e/ou melhorias no tratamento para a ETE 
Melchior, em função do excedente da ETE Samambaia 3a 
etapa

2.1.17 38.489.806,89

Implantação tratamento para a ETE Fercal 2a etapa 2.1.18 673.341,63

Elaboração de projetos executivos 2.1.19 2.708.946,82 15.270.987,19 7.569.677,15

Tratamento 93.007.174,10 524.808.899,58 359.935.955,64